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INNLEDNING - SAMMENDRAG

Og arkitekter sin oppgave i funksjonsanalysen er å gjøre en vurdering av hvorvidt 
eksisterende bygg på Vaksdal skole kan rehabiliteres og gjenbrukes i et nytt skoleanlegg. 
Vurderingen gjelder først og fremst hovedbygget fra 1963. Tilstandsvurderingen av SFO-
bygget, utført av Norconsult as, tilsier at dette skal rives. Funksjonsanalysen omfatter ikke 
SFO-bygget.

Vurderingskriterier:

Vurderingskriterium 1: gjelder arealene, - arealenes størrelser, form og forløp. Innomhus 
og utomhus.

Vurderingskriterium 2: gjelder bygningsvolumene, - byggets etasjehøyder.

Vurderingskriterium 3: gjelder konstruksjonenes fleksibilitet, - tilpasningsdyktighet og 
ombyggings-potensiale.

Vurderingskriterium 4: gjelder kostnader og økonomi.

Vurderings-objektet:

Eksisterende skolebygg fra 1963 er et tradisjonelt lineært skolebygg med klasserom på rad 
og rekke, med korridor utenfor. Bærende konstruksjoner er utført i plass-støpt betong. 
Undervisningsmodellen som denne skolebygg-typen er basert på er tradisjonell kateter-
undervisning med store elevgrupper.
En moderne skole med prosjektbasert undervisning og varierende gruppestørrelser krever 
varierte romstørrelser og romforløp, - og stor grad av fleksibilitet.

Funksjonsanalysen skal prøve å belyse spørsmålet om eksisterende bygg har et 
ombyggingspotensiale som kan gi den fleksibiliteten som en ny skole krever, og hvorvidt 
det er god økonomi i å bygge om. 
Konklusjonen på funksjonsanalysen skal gi råd om rehabilitering og ombygging er å 
anbefale, eller om riving og nybygg er et bedre alternativ.
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Eksisterende skolebygg fra 1963.
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Dagens SFO-bygg.



Arbeidet har vært ledet av sivilarkitekt MNAL , .
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Vaksdal skule sett fra nord.
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Funksjonsanalysen tar utgangspunkt i tilstandsvurdering utført av Norconsult as og Rapport 
tilstandskontroll fra Cowi as.

Utdrag fra tilstandsrapport, Norconsult as: 
"  
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Omfanget kan fastslås først etter evt. riving.
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  Eventuelle behov for forsterkning kan fastslås etter RIB-

prosjektering.
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Vurderingskriterium 1: i funksjonsanalysen er knyttet til arealene, - arealenes størrelser, form og 
forløp. Innomhus og utomhus.

Utomhus:

Eksisterende bygg ligger som en vinkel i tomtens nordvestlige hjørne. Skoleplassen ligger på byggets 
østside. På vest- og nordsiden er det skrått fallende terreng som ikke brukes til leke- og oppholdsareal 
for elevene. Byggets innganger ligger på østsiden.

I en moderne skole er det ønskelig med desentraliserte innganger. Hvert hjemmeområde bør ha sin 
egen inngang, gjerne med et eget uteareal nær inngangen. Både utearealet og inngangen skal være 
universelt utformet og tilgjengelig for alle typer brukere.
Dette er vanskelig å få til ved gjenbruk av eksisterende bygg som betinger sentralisert hovedinngang og 
innvendig adkomst til hjemmeområdene. Et nybygg som er trukket litt lenger øst på tomten vil gi 
mulighet for horisontalt og brukbart uteareal på byggets vest- og nordside. Dette gir også muligheter 
for desentraliserte innganger på vest- og nordsiden av bygget til hjemmeområdene i sokkeletasjen. En 
slik plassering av et nybygg vil også gi muligheter for varierte uterom/uteareal tilpasset forskjellige 
aldersgrupper rundt bygget.

Innomhus:

De generelle undervisningsrommene i eksisterende bygg er av noenlunde lik størrelse; ca. 55 m2 og 
rektangulære, tilnærmet kvadratisk, i form. Rommene er i og for seg ok til grupper på ca 20 elever, 
men formen gjør arealene vanskelige å dele uten at det resulterer i avlange rom med liten dagslysflate. 
Den lineære oppbyggingen med klasserom og korridorer gjør det utfordrende å få til funksjonelle 
hjemmeområder med grov-/fingarderobe, toaletter, grupperom og undervisningsrom med varierende 
størrelser (20 - 70 m2). Dette er en konsekvens av geometrien på de bærende konstruksjoner, spesielt i 
fasadene.

Vurderingskriterium 2: i funksjonsanalysen er knyttet til volumene, - byggets etasjehøyder. 

Eksisterende bygg har lave etasjehøyder, fra 3,2 til 3,5 meter. Dette gir utfordringer med tanke på 
kravet til romhøyde i undervisningsrom, 2,7 meter, og fremføring av ventilasjonskanaler i tråd med 
dagens krav. Krav til store luftmengder betyr store ventilasjonskanaler. Nye undervisningsrom bør ha 
skjult ventilasjon over himling. Dette anbefales sterkt både av hygieniske og arkitektoniske grunner. 
Med eksisterende etasjehøyder er det svært krevende å få til. Manglende sjakter i bygget gjør det også 
vanskelig å få frem ventilasjonskanaler uten å gjøre omfattende ombygging med inngrep i bærende 
konstruksjoner.

Vurderingskriterium 3: i funksjonsanalysen er knyttet til konstruksjonenes fleksibilitet, - 
tilpasningsdyktighet / ombyggings-potensiale.

Eksisterende bygg er oppført med bærende konstruksjoner i plass-støpt betong og murverk.
Dette er i utgangspunktet solide konstruksjoner som iht. RIB sine vurderinger er brukbare med tanke 
på statikk og bære-evne, - forutsatt at de blir beskyttet av nytt klimaskall(isolasjon) og ny 
ytterkledning . Pga. bærekonstruksjonenes geometri, i snitt og plan, tilsier erfaring fra andre prosjekter 
at det kreves omfattende ombygging og tilpasning av konstruksjonene for at det nye skolebygget skal 
få den nødvendige funksjonaliteten.

12



Kostnader med riving må også vurderes i denne sammenhengen. Gjenbruk betinger en skånsom 
og arbeidskrevende, detaljert, riving som er  dyrere enn totalriving.  I tillegg kommer kostnader i 
forbindelse med betongsaging, kjerneboring og evt. forterkninger av eksisterende konstruksjoner.

Vurderingskriterium 4: Kostnader - økonomi.
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Et skolebygg for fremtiden skal oppfylle en rekke nye krav. Disse kravene er definert i lovverk og 
forskrifter og i den gjeldende pedagogiske filosofi som Undervisningsdepartementet legger til grunn for 
sine veiledninger.
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Opplæringsloven stiller krav til funksjoner i skoleanlegget. Skoleeier har ansvar for at skolene er 
funksjonelle og brukbare til formålet. Barn har rett til et godt fysisk og psykososialt miljø som fremmer 
helse, trivsel og læring. Dette er regulert i opplæringslovens § 9a-2 Det fysiske miljøet. Skolene skal 
planlegges, bygges, tilrettelegges og drives slik at det blir tatt hensyn til elevenes trygghet, helse, trivsel 
og læring.

Kunnskapsløftet (2006) førte til endringer i skolens innhold, struktur og organisering. Skolen skal gi alle 
elever like muligheter til å utvikle sine evner og sitt talent individuelt og i samarbeid med andre, og at 
skolen skal fremme tilpasset opplæring og varierte arbeidsmåter. Skolebyggene må planlegges slik at 
dette blir mulig.

Arbeidsmiljøloven med tilhørende forskrifter angir bestemmelser for de ansattes fysiske og psykiske 
arbeidsmiljø. Dette gjelder blant annet arbeidsplasser for lærere, kontorforholdene for øvrige ansatte, 
samt andre personalfasiliteter i anlegget

Forskrift for miljørettet helsevern i skoler inneholder krav til det fysiske og sosiale miljøet. Forskriften 
stiller funksjonskrav til barnas fysiske arbeidsmiljø, og skal bidra til at miljøet i skoler fremmer helse, 
trivsel og gode sosiale og miljømessige forhold for barn, samt forebygger sykdom og skade. 

For å oppfylle kravene til en fremtidsrettet skole må Vaksdal skule omstruktureres og bygges om. 
Eksisterende bygg på Vaksdal har en bygningstruktur og en tilstand som gjør at bærende konstruksjoner 
må bygges om og tilpasses i stor grad, for å oppnå en tjenlige og funksjonelle planløsninger for den nye 
skolen. Klimaskall og de tekniske anleggene må bygges på nytt. Byggets etasjehøyder og geometri tilsier 
at selv ved ombygging vil det legge begrensninger på friheten til å lage tjenlige planløsninger.

Kalkylene viser at kostnadene ved å bygge om og rehabilitere eksisterende bygg er tilnærmet lik 
kostnadene med å rive og bygge en ny skole.
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